
15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1313Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 ANO VIIINº 62

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa

TAQUIGRAFIA ....................................................... 1325

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1584/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidor ADRIANO DE BRITO, matricula
200165456, para Assistente Parlamentar, código ASP-20, do
Gabinete do Deputado Adailton Furia, a contar de 1º de março
de 2019.

Porto Velho, 15 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2048/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor CILAS RODRIGUES FILHO,
matricula 200166298, para Secretário de Gabinete, código DGS-
6, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 21 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO N°2075/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

EXONERAR

Os servidores relacionados, do cargo de Provimento em Comissão,
que exercem no Administrativo, a contar de 01 de março de
2019:

Nome Código
DOMINGOS SAVIO MARCONDES DALL AT-01
HUZIEL TRAJANO DINIZ AST-01
JOSE EUDES BRAZIL AT-01
MONICA SANTOS PORTELA AT-01
CLEONICE SOUZA DE ARAÚJO PRIMO AST-01
ELMA DE SOUZA JOHNSON AVELINO AST-01
MARIA APARECIDA SILVA NASCIMENTO DGS-3
PEDRO CARLOS ROCHA AST-01
RAIMUNDO FAÇANHA FERREIRA AST-01
JOSE MORAIS DA SILVA AT-01
FORTUNATO NEVES DE ARAÚJO AT-01
MANOEL MARQUES ASSUNÇÃO NETO AST-01
MARIO ESTELIO ASSIS DA COSTA AST-01
SERGIO ROBERTO DOS SANTOS REBELO AST-01
ELIZETE B. G. DA S. OLIVEIRA AT-01
IVONETE JORGE DA COSTA AST-01
JÚLIO CESAR CARMINATO AST-01
MARIA DA CONCEIÇÃO FLORÊNCIO BEZERRA AT-01



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1314Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

CELIA MARIA GUTERRES AGUIAR AT-01
FRANCISCA S VIEIRA DE ALMEIDA AT-01
MARIA DE FATIMA ARAÚJO DA SILVA AST-01
MATIAS MENDES AST-01
ANA APARECIDA HERNANDEZ GOMES AT-01
ELINEIA PEREIRA DA SILVA AT-01
FRANCISCO C FAVACHO NOGUEIRA AST-01
ALDO DIAS KNIGHTZ AST-01
ALEXANDRE ROLIM JORGE BADRA AST-01
CYNTHIA CRISTINA ZULIAN AST-01
EVAINA FONTINELLE DE MELO AST-01
JACQUELINE CASARA RIVOREDO AST-01
CARMEM S AGUIAR DE ZUNIGA AST-01
ROBERTO REGIS BATISTA AT-01
ADILSON ANTONIO DA SILVA AT-01
ELIETE OLIVEIRA MENDONÇA AT-01
MARIA DA CONSOLAÇÃO VIANA AST-01
MIRIN LUIZ DE BRITO AT-01
ANTONIO MARIA CLARET PESSOA AT-01
JOAQUIM SANTOS CUNHA AST-01
ANTONIO DA SILVA BARROSO AT-01
FRANCISCO T ARCANJO PEREIRA AT-01
JEOVA BORGES DOS SANTOS AT-01
PAULO AYRES DE ALMEIDA AST-01
AUZETE DE ARAUJO OLIVEIRA AST-01

Porto Velho, 28 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2060/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

L O T A R

A  Servidora EUNILDE FIALHO SILVA DE OLIVEIRA , matricula
300035618, pertencente ao Quadro de Pessoal do Departamento
de Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –DETRAN/RO, no
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2074/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor EVANDRO ZACARIAS MOTA,
matricula 200166321, para Secretário Executivo, código DGS-3,
do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho,  28 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº1773/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

FATIMA AILIA NOGUEIRA DE CARVALHO COELHO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-28, na Divisão  de Acompanhamento
Orçamentário e Informações Gerenciais, do Departamento de
Planejamento e Acompanhamento Orçamentário, a contar de 1º
de março de 2019.

Porto Velho, 19 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1871/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora GREICE KELLY
GARCIA DE LIMA, matricula 200166475, Assessor Técnico, para
o código AT-26, na Divisão de Eventos e Agendas, do
Departamento de Cerimonial, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1336/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

IVANI GONÇALVES CARVALHO DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1315Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

AST-01, e relotar no  Gabinete da Comissão Permanente de
Transporte e Obras Públicas, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 01 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2059/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

IZAMOR PEREIRA DE LUCENA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-12,
no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 26 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº1903/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para o Gabinete do Deputado
Ismael Crispin, a contar de 1º de marços de 2019.

Nome Matrícula
LILIAN MAIA SANTANA 200165715
MARIA DA CONCEIÇÃO C G PEREIRA 200165714
MARIA EDVIRGES DA SILVA 200165713
NATALINA DOS SANTOS CARVALHO 200165712
RITA DE CASSIA MONTEIRO 200165711
ROSILEIDE SOARES DOS SANTOS 200165710
ROSILENE CORREA TRINDADE 200165709
ROSIVALDO SOUZA DA SILVA 200165708
TEREZINHA APARECIDA DOS R LIMA 200165707
VANDERLEIA M DE JESUS SILVA 200165706
AUZIVANIA VIEIRA DA SILVA 200165705
DAMARIA ALVES DE CASTRO SANTOS 200165704
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS 200165703
ELZA BATISTA 200165702
MICHELE GARCIA DA SILVA 200165701
JANEIDE MENDONÇA DE JESUS 200166169
JOSE NUNES BEZERRA JUNIOR 200166170
LUCIANA MATA BELFORT 200166171
MARIA DO P SOCORRO S CUNHA 200166172
RAIMUNDA COSTA MELO 200166173
SAMUEL MAIA GOMES 200166168

Porto Velho,  20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1809/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARCOS PAULO PERIN MEDEIROS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,
no Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional, a contar
de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 19 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1944/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA DO SOCORRO DA S GRAÇAS GIL, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, da Divisão de Documentação e Arquivo, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2030/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MATEUS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
29, na Divisão de Documentação e Arquivo, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1316Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº1671/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MIRIAN CARVALHO COSTA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, no Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 18 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1864/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência Cargo em Comissão do Servidor MOISES NAZARE
DE FARIAS, cadastro nº 100004763, Assistente Técnico, para o
código AST-14, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1987/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE SILVA ALVES DE MELO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1850/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

PRISCILA VIEIRA MOLINA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1808/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, no
Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional, a contar
de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 19 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2031/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAFAELA DA SILVA SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27,
na Divisão de Apoio as Atividades Parlamentares, do Departamento
de Apoio a Produção Parlamentar, a contar de 1º de março de
2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1317Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº2028/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

L O T A R

A Servidora RAY CAVALCANTE SOUZA, SIAPE 3081082, Cargo
de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, integrante do Quadro
de Extinção da União, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º
de março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1851/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAYLANY ORTIZ MESQUITA MUNIZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27,
no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 18 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1988/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

REGINA LUCIA PARADA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-12,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1989/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

REGINALDO GIRELLI MACHADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-25,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1675/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência Cargo em Comissão do Servidor RICARDO JOSE DE
OLIVEIRA, matricula 200165468, Assessor Parlamentar, para o
código AP-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
março de 2019.

Porto Velho, 18 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1990/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROGERIO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, código
DGS-3, da Escola do Legislativo, a contar de 1º de março de
2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1318Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº1991/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROSANE LONGHI ZEMBRANI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-25, na Divisão
de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a
contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1992/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROSANGELA ELISANDRA DIAS DE CAMPOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-28, na Divisão de Transporte, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1993/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SAMUEL COSTA MENEZES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Divisão de Secretaria Escolar, código
DGS-3, da Diretoria Pedagógica, da Escola do Legislativo, a contar
de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1994/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SANDRO MORET NEVES DOURADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DGS-9,
da Diretoria Administrativa, da Escola do Legislativo, a contar de
1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1995/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor SANCAO ANTONIO DE PAULA
E SOUZA, matricula nª 200165628, para Assistente Técnico,
código AST-23, e relotar na Divisão de Transporte, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de
março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1769/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SEBASTIÃO DE ARAUJO BARRETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,
na Divisão de Planejamento e Estudos Orçamentários, do
Departamento de Planejamento e Acompanhamento
Orçamentário, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 19 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1319Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº1997/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SENIR MARINGUES GOMES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-23, da Divisão
de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,
a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1996/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SILVANA APARECIDA FAGUNDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, da
Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1998/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SONIA LEITE RIBEIRO , para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DGS-9, no Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1999/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SUELI MUNIZ DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, na Divisão
de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,
a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2000/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SULAMITA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2001/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SUZANE MELO TEIXEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, na Divisão
de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,
a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1320Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº2002/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

ALTERAR

 O Cargo em Comissão da servidora TEREZA DA CONCEIÇÃO
FERREIRA, matricula 200165511, para Chefe de Divisão de
Qualidade da Gestão, código DGS-3, do Departamento de
Modernização da Gestão, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2003/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THAIS RAISSA VIGATTO STRIQUE SCHIMIDTpara exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente técnico, código
AST-30, na Divisão de Transporte, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2006/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THIAGO ANIZIO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente técnico, código AST-28, na Divisão de
Transporte, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a
contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2007/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

TIAGO BANDEIRA DA SILVA , para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-26,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1970/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor VALMIR APARECIDO
PESSOA DOS SANTOS, matricula 200165601, para Assessor
Técnico, código AT-26, e relotar na Divisão de Almoxarifado, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de
março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2008/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VANDERLEI BENTO DE MEDEIROS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-22,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1321Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº2009/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VILZA DOS SANTOS LUCENA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Controle de
Diárias, código DGS-3, do Departamento de Contabilidade, a contar
de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2020/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VINICIUS MERELES EREIRA NOBRE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor técnico, código AT-29, na
Divisão de Serviços Gerais, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1359/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

VITORIO ALEXANDRE ABRAO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 08 de março de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2021/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VIVIAM CRISTINE FERNANDES FRANCO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor técnico, código AT-29,
na Divisão de Serviços Gerais, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 61, publicado no
dia 12 de abril de 2019, promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº1762/2019-SRH/P/ALE.

ONDE SE LÊ:

WALMIR FERRO DE SOUZA JUNIOR

LEIA-SE:

WALNIR  FERRO  DE SOUZA JUNIOR.

Porto velho, 15 de abril de 2019

ERICA MILVA DIAS
Superintendente SRH/ALE/RO

ATO Nº2012/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WANIR CAVALHEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente técnico, código AST-22, na Divisão de
Serviços Gerais, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,
a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2013/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WESLEY FRANCISCO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-29,



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1322Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

na Divisão de Serviços Gerais, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1771/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WYRLANY SOUZA NASCIMENTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, na
Divisão de Planejamento e Estudos Orçamentários, do
Departamento de Planejamento e Acompanhamento
Orçamentário, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 19 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº1980/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A Lotação do Servidor YCARO BRUNO SILVA QUINTÃO, matricula
200166132, para a Divisão de Transporte, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20 de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2004/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-

29, na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº2005/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THAYS CAMBITO FERNANDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-17,
na Divisão de Transporte, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 1º de março de 2019.

Porto Velho, 20  de março de 2019.

LAERTE GOMES
PRESIDENTE

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº 49/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de 9
de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 14 a 16/04/2019, ao
Deputado Estadual ELCIRONE MOREIRA DEIRÓ, cadastro
nº200165392, conforme Processo nº. 000005325/2019-1.
Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2179/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

DJALMA NUNES LIMA, matrícula nº. 100000216, ocupante do
Cargo de Agente de Polícia Legislativa, pertencente ao Quadro



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1323Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, na Secretaria de
Segurança Institucional, a partir de 02 de abril de 2019.

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2178/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de
2018, resolve;

R E L O T A R

EDITE RICARDINA DE JESUS, matrícula nº. 100009523,
ocupante do Cargo de Agente de Serviços, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete do
Deputado Luizinho Goebel, a partir de 02 de abril de 2019.

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2249/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

ESLY DA COSTA SEMPER, matrícula nº. 100009325, ocupante
do Cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, na Superintendência de
Logística, a partir de 01 de abril de 2019.

Porto Velho, 10 de abril de 2019.

    ROSÂNGELA DONADON             ARILDO LOPES DA SILVA
       1ª VICE-PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2282/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de
2018, resolve;

R E L O T A R

GERALDO BATISTA, matrícula nº. 100012071, ocupante do
Cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a partir de 11 de abril de 2019.

Porto Velho, 11 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2279/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

GILBERTO LEANDRO ALVES, matrícula nº. 100001256, ocupante
do Cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro
de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete do
Deputado Ezequiel Neiva, a partir de 05 de abril de 2019.

Porto Velho, 11 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2176/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

JORGE GOMES DUARTE, matrícula nº. 100002460, ocupante
do Cargo de Motorista, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
desta Casa Legislativa, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a
partir de 1º de abril de 2019.

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2175/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

Os servidores relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal
Efetivo desta Casa Legislativa, na Superintendência de Logística,
a partir de 01 de abril de 2019:

Matrícula Servidor
100008145 José Martins da Costa
100010158 Maria Francineide de Miranda
100004482 Vilma Vieira Leite

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1324Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO N°2180/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

Os servidores relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal
Efetivo desta Casa Legislativa, no Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a partir de 03 de abril de 2019:

Matrícula Servidor
100006537 José Miranda Pereira Filho
100006868 Cleudomar Soares da Silva

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2280/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

MOISES CARVALHO DA SILVA, matrícula nº. 100004698,
ocupante do Cargo de Agente de Serviços, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Departamento
de Comunicação Interna e Externa, a partir de 10 de abril de
2019.

Porto Velho, 11 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2250/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

PAULO FERREIRA LUZ, matrícula nº. 100010265, ocupante do
Cargo de Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo desta Casa Legislativa, na Corregedoria Administrativa, a
partir de 11 de abril de 2019.

Porto Velho, 10 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2281/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

REJANE MARIA DE LIRA C. MEDEIRO, matrícula nº.
100010637, ocupante do Cargo de Assistente Técnico Legislativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa,
na Secretaria de Modernização da Gestão, a partir de 10 de abril
de 2019.

Porto Velho, 11 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2174/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de
2018, resolve;

R E L O T A R

RUY PARRA MOTTA, matrícula nº. 100005943, ocupante do
Cargo de Advogado, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
desta Casa Legislativa, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a
partir de 02 de abril de 2019.

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2177/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

SANDRO FRANCISCO CABRAL DE BRITO, matrícula nº.
100002270, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa,
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a partir de 27 de março
de 2019.

Porto Velho, 05 de abril de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1325Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATA DA 4ª SESSÃO SOLENE PARA
ENTREGA DE VOTO DE LOUVOR AO CENTRO DE

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.

(Em 4 de abril de 2019)

Presidência do Sr.
Eyder Brasil - Deputado

(Às 9 horas e 12 minutos é aberta a sessão)

O SR. RONI FREITAS DA SILVA (Mestre de Cerimônias) –
Senhoras e senhores, jovens aprendizes, muito bom dia a todos.
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, após
aprovação em plenário de Requerimento do Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Eyder Brasil, realiza nesta data
Sessão Solene para entrega de Voto de Louvor ao Centro de
Integração Empresa Escola - CIEE.

Convidamos as nossas autoridades para que, por
gentileza, componham a Mesa de honra. Excelentíssimo Senhor
Deputado Eyder Brasil, proponente desta Sessão Solene de
Homenagem; senhor José Augusto da Silva Neto, Supervisor
Operacional do Centro de Integração Empresa Escola – Unidade
de Porto Velho – CIEE. Convidamos o senhor Maurício Vaz,
Superintendente Regional do Ministério do Trabalho no Estado
de Rondônia; senhor Arildo Lopes, Secretário Geral desta Casa
de Leis; senhor Rafael Figueiredo Martins, Secretário de
Planejamento e Orçamento desta Casa de Leis.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Bom dia a todos.
Invocando a proteção de Deus e em nome do povo rondoniense,
declaro aberta esta Sessão Solene para entrega de Voto de
Louvor ao Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.

O SR. RONI FREITAS DA SILVA (Mestre de Cerimônias) –
Convidamos aos que puderem, para que se coloquem de pé.
Neste momento, cantaremos o Hino Céus de Rondônia
(Composição de Joaquim Araújo Lima e música do Dr. José de
Mello e Silva).

(Execução do Hino Céus de Rondônia)

O SR. RONI FREITAS DA SILVA (Mestre de Cerimônias) –
Estejam todos à vontade.

Agradecemos a presença de todos os nossos queridos
Menores Aprendizes, do CIEE; agradecemos a presença dos
senhores Instrutores do CIEE, a nossa reverência aos senhores.

Os nossos cumprimentos e registro de agradecimento a
presença da Guarda Mirim de Porto Velho, que nos honram
nessa oportunidade.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Quero neste
momento cumprimentar à Mesa, na pessoa do meu amigo José
Augusto da Silva Neto, Supervisor Operacional do Centro de
Integração Empresa Escola – Unidade Porto Velho/CIEE,
Excelentíssimo Senhor Maurício Vaz, Superintendente Regional
do Ministério do Trabalho no Estado de Rondônia, o senhor
Arildo Lopes, Secretário Geral desta Casa de Leis e o senhor
Rafael Figueiredo Martins, Secretário de Planejamento e
Orçamento desta Casa de Leis.

Também quero externar os meus cumprimentos a todo
o Corpo de Instrutores, Monitores, toda a Equipe de Gestão do
CIEE/RO; quero cumprimentar a todos os estagiários, todos os
jovens, adolescentes aqui presentes, os quais eu tive a
oportunidade e a satisfação de conhecer durante minha visita
lá naquele Centro. E reforçar aqui, parabenizar a todos vocês
mais uma vez pela oportunidade que estão tendo e por terem
se disposto a se colocar no mercado de trabalho através do
CIEE que é um grande parceiro do Estado de Rondônia da
economia do Estado de Rondônia, que formam verdadeiros
profissionais para o mercado de trabalho e de alta qualidade.
Na oportunidade tive a satisfação de vê que as matérias
apresentadas ali nas Oficinas do CIEE são matérias de nível
acadêmico, muitas delas eu participei como aluno ainda da
Academia de Administração, matérias de marketing, de
mercado, de preço, de elaboração de preço, de projetos, enfim,
entendi que esse trabalho desenvolvido pelo CIEE durante vinte
anos aqui em Rondônia contribuiu satisfatoriamente para o
crescimento da economia, e, sobretudo, para a qualidade dos
profissionais aqui do nosso Estado.

O SR. RONI FEREITAS DA SILVA (Mestre de Cerimônias)
– Peço a oportunidade senhoras e senhores, nós convidamos
o Exmº. Senhor Deputado Eyder Brasil.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Obrigado Jane. Eu
queria aqui, convidar a fazer uso da palavra o senhor Rafael
Figueiredo Martins, o nosso Secretário de Planejamento e
Orçamento desta Casa de Leis.

O SR. RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS – Bom dia Deputado,
bom dia a todos!

Só Presidente, gostaria de cumprimentar os demais
membros da Mesa, senhor José Augusto da Silva Neto,
Supervisor Operacional do Centro de Integração; o senhor
Arildo Lopes, Secretário Geral e os demais membros.

Eu vejo aqui muitos jovens, que olhando aqui agora eu
recordei da minha juventude também. Assim como vocês eu
entrei no mercado de trabalho muito cedo também aos meus
14 anos eu comecei a trabalhar como Office boy e uma coisa
que eu tenho muito orgulho hoje, trabalhei muito nesse Estado
de Rondônia em Porto Velho, nas ruas, andei muito de bicicleta
aqui, então entregando encargos e sempre procurei muito nesse
percurso, sabia que tinha um objetivo de vida que eu queria,
realmente, ser alguém na minha vida. Então, eu procurei
sempre quando trabalhava mostrar o meu melhor, então, eu

TAQUIGRAFIA



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1326Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

acho que a palavra de ordem para vocês, um conselho que
poderia dar, é a proatividade.  Não esperem o Superior dá
ordem, procurem o que fazer, sempre vai ter alguma coisa
para fazer e quando não tiver alguma coisa, tiver ocioso procure
estudar. Eu vejo na cara de vocês aqui, juventude, vocês são
tudo pela frente ainda, então, sempre procurem sempre estudar,
se aperfeiçoar em alguma coisa e ser bom naquilo que vocês
fazem. Eu tive então a grata satisfação, que como eu trabalho
desempenhado em Escritório de Contabilidade, hoje estou aqui
à frente da Secretaria de Planejamento e Orçamento da
Assembleia, isso foi fruto de muito trabalho assim como vocês,
eu tenho certeza que vocês tem se dedicado, então é isso que
eu queria passar para vocês essa mensagem.

Queria agradecer também a parceria com o CIEE, o José
Augusto tem sido um grande parceiro nesses dois anos que eu
estou à frente desse, como gestor do Contrato, mas já está na
Casa, a Assembleia, um bom tempo, e tem sido uma parceria
muito produtiva que está dando oportunidade para vocês jovens.
Hoje nós estamos com mais de 50 jovens aprendizes no
programa e creio que é uma ótima oportunidade de primeiro
emprego para a população jovem desse Estado de Rondônia.

Então parabenizar o Deputado pela iniciativa e o
reconhecimento dado ao CIEE muito merecido. E é isso que eu
tinha para falar para vocês. Tenham um bom dia.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Obrigado Rafael.
Convido agora para fazer uso da palavra o senhor Arildo

Lopes, nosso Secretário Geral desta Assembleia Legislativa.

O SR. ARILDO LOPES – Bom dia a todos! Cumprimento e já
parabenizo o nosso Deputado Eyder Brasil, que foi o nosso
proponente da Sessão; o senhor José Augusto que trabalha
conosco aqui no dia a dia, Supervisor do CIEE; o senhor
Maurício, Superintendente Regional do Ministério do Trabalho,
e o nosso amigo Rafael que é o nosso Secretário de
Planejamento. E essa pasta está dentro do planejamento; então,
o Rafael é um dos responsáveis em conduzir essa questão com
relação ao jovem aprendiz e estagiário na Casa Legislativa.

Em primeiro lugar eu gostaria de parabenizá-lo
deputado, pela sua iniciativa, eu não conhecia o Deputado Eyder
Brasil, antes das eleições, eu vi ele no período eleitoral e tive a
grata satisfação de poder conhecê-lo melhor após e acompanho
as suas ações deputado, tanto acompanhando aqui no plenário
da Casa, como também acompanho na mídia social. Ele é um
deputado que tem se destacado e eu tenho muito orgulho de
poder trabalhar com o senhor e o senhor sabe que eu já devo
ao senhor, o senhor até já me ajudou, tem contribuído muito
mesmo e essa ação do senhor hoje com relação ao CIEE,
demonstra isso; eu acho que o Parlamentar, ele tem que buscar
trazer a população, incentivar aquilo que está dando certo,
buscar essa questão; hoje nós temos dificuldades, a questão
do mercado de trabalho no Brasil, dificuldades enormes de
questão de emprego e quem já começa novo, no qual nós temos
aqui o menor aprendiz ou mesmo quem já está na faculdade
como estagiário, facilita isso muito no mercado de trabalho,

você puder adentrar. Então, vocês estão de parabéns por
estarem participando, tendo esta oportunidade junto ao CIEE
e o CIEE muito mais ainda, que é o nosso homenageado, que
tem essa possibilidade de desenvolver essa ação aqui. Então,
quero parabenizar o CIEE em nome do senhor José Augusto
que está aqui pelo trabalho que eles vem desenvolvendo. Nós,
aqui do Poder Legislativo não temos nenhuma reclamação com
relação ao trabalho que vem, é uma parceria, aquilo que o
Rafael falou, que já temos de anos aí. Nós tivemos aí o fim do
contrato, tem algumas situações aí que o pessoal não entendeu,
mas o contrato nosso não podia mais ser prorrogado, ele vem
até abril agora, o senhor sabe disso com relação a situação
do estagiário. Nós estamos trabalhando junto ao nosso
Secretário de Planejamento, junto ao Presidente da Casa para
que possamos a partir do 2º semestre fazer as adequações
necessárias e abrir o processo licitatório para que possa a
partir do 2º semestre estarmos trabalhando a volta do
estagiário para Casa Legislativa. O CIEE com certeza vai entrar
nessa batalha, para tentar ganha novamente o espaço aí e
nós ainda temos aqui o contrato do menor aprendiz que eu
acredito que no final do ano também está vencendo, mas pode
ser prorrogado. Então, isso não é uma preocupação no
momento. Mas, eu só queria aproveitar a oportunidade em
nome do Presidente Laerte Gomes, que pediu Deputado Eyder,
para vir, que ele por motivo de força maior não pode está aqui
nesse momento. Mas, parabenizá-lo e parabenizar o CIEE pelo
trabalho que vem desenvolvendo. Parabéns ao deputado,
parabéns ao CIEE, eu acho que é muito gratificante trabalhar
numa área que você pode contribuir com os nossos jovens
para um futuro melhor. Parabéns a vocês todos, parabéns a
vocês que estão aqui presentes. Obrigado.

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) - Eu convido agora para
fazer uso da palavra, o Excelentíssimo Senhor Maurício Vaz,
Superintendente Regional do Ministério do Trabalho no Estado
de Rondônia.

O SR. MAURÍCIO VAZ – Bom dia a todos, Presidente da Mesa,
Deputado Eyder Brasil; José Augusto da Silva Neto do CIEE;
Arildo Lopes, Secretário desta Casa de Leis; Rafael Figueiredo
Martins, Secretário de Planejamento; estagiários aqui
presentes; autoridades. É com muito orgulho que estou aqui
hoje representando o Ministério do Trabalho, para dizer
também que o CIEE, é uma Instituição que coloca no mercado
de trabalho os estagiários; o estagiário, ele tem que aproveitar
esta oportunidade, oportunidade única, porque aquele que se
destaca; geralmente, geralmente, as empresas contratarão e
mais um emprego na sua carreira. Então, eu gostaria de
agradecer ao CIEE pela iniciativa, a Assembleia também por
esta iniciativa e dizer que quando fui Diretor da CERON, nós
tínhamos essa parceria com o CIEE e muitos daqueles
estagiários que estiveram ali na CERON, hoje são funcionários
da CERON, hoje já com outra empresa, mas ainda funcionários
da CERON. Então, esse trabalho é importante e eu gostaria
também, como representante do Ministério do Trabalho que



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1327Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

hoje não é Ministério do Trabalho mais, está em transformação
que é o Ministério da Economia, nós somos o Ministério da
Economia Superintendência Regional do Trabalho em Rondônia.
Dizer para os estagiários, não só os estagiários e aqueles que
têm interesse em aprender; que o nosso ministério tem a Escola
do Trabalhador, que são cursos ministrados pela UNB,
gratuitamente, basta você ter a internet e o seu computador,
tem mais de trinta cursos oferecidos gratuitamente e alguns
cursos direcionado para o Estado de Rondônia, que nós estamos
em crescimento no turismo. Então, procurem o site do
Ministério do Trabalho, procure lá Escola do Trabalhador, que
vocês vão verificar qual é o curso que mais vai lhe interessar,
ele pode fazer um, dois, três cursos conforme a sua
disponibilidade. Então, dizer para vocês; o Ministério do Trabalho
fica satisfeito com essa iniciativa da Assembleia e do CIEE,
porque, nós combatemos o desemprego, nós precisamos
colocar o Brasil nos trilhos, e o emprego precisa voltar, nós
temos mais de treze milhões de desempregados, isso é muito
ruim. Nós estamos aí com a providência falida, precisando de
uma reforma. Então, nosso Brasil, tem que está no caminho
coreto, e os estagiários hoje, futuros de amanhã, vocês lutem
porque nada é fácil, tenho sempre ouvido essa frase do nosso
Ministro, que diz o seguinte: estudem, estudem muito, porque
a fila dos bons é longa. Então, nós temos que entrar na fila dos
ótimos, muito obrigado vocês, um bom dia.

O SR. RONI FREITAS DA SILVA (Mestre de Cerimônias) -
Senhoras e senhores, essa oportunidade convidamos
Excelentíssimo Senhor Deputado Eyder Brasil, para que faça a
entrega do Voto de Louvor ao Centro de Integração Empresa
Escola - CIEE, para a pessoa do Senhor José Augusto da Silva
Neto, Supervisor Operacional na Unidade CIEE/RO.

(ENTREGA DO VOTO DE LOUVOR)

O SR. EYDER BRASIL (Presidente) – Quero franquear nesse
momento a palavra ao meu amigo José Augusto da Silva Neto,
Supervisor Operacional da Unidade CIEE/RO.

O SR. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA NETO – Primeiramente bom
dia! Bom dia a todos, bom dia a composição da Mesa, bom dia
Excelentíssimo Senhor Eyder Brasil, Deputado Estadual, ao
Excelentíssimo Senhor Maurício Vaz, Superintendente do
Ministério Do Trabalho, ao Senhor Arildo Lopes, Secretário Geral
desta Casa de Leis, e o nosso parceiro Rafael, Secretário de
Planejamento. Novamente, a nossa Mesa, agradece a
oportunidade de receber esta Sessão Solene aos nossos
colaboradores que hoje se fazem presente ao nosso time de
consultoria, ao nosso time de atendimento até mesmo a nossa
parte das instrutoras que são com esse grande intuito que a
gente chega aos nossos grandes objetivos. O Centro de
Integração Empresa/Escola, Deputado, é uma Associação Civil
de Direito Privado sem fins lucrativos, e sem fins não
econômicos, correto? É reconhecida como Entidade de
Assistente Social que por meio de diversos programas, esses

programas, já trabalhamos juntos com esta Casa de Leis,
anteriormente estava como o fim e término do nosso contrato
Arildo, como bem você colocou, mas, com o intuito aí de a
gente poder retomar e a gente poder está encaminhando e
ingressando esses jovens para vocês, para vocês projetarem
eles no mundo do trabalho, correto? O intuito em sim Vossa
Excelência, Vossa Excelência do CIEE, é promover políticas
exclusivas de adolescentes e jovens no mundo do trabalho,
com combate a evasão escolar. Foco nas diversidades de todas
as suas dimensões, tanto elas de gêneros, etnias, orientação
sexuais e deficiências. A importância em si desses principais
programas que hoje trabalhamos que é o Programa de
Aprendizagem e o Programa de Estágio, esta é uma etapa
fundamental no processo de desenvolvimento de aprendizagem
do aluno, porque promove a oportunidade de vivenciar na prática
aquilo que você está vendo na teoria. Então, assim, sabemos
que é de grande importância o estágio, você está projetando
no mundo do trabalho. A importância em si, no programa da
aprendizagem que hoje bem colocou o senhor Rafael, bem
colocou o senhor Arildo, e o senhor Maurício. Possibilita a
isenção no mundo do mercado possibilitando a esses jovens
se profissionalizarem, se identificar com o curso. E nada mais
de junto às instituições de ensino a gente fazer esse combate
a evasão escolar. Porque trabalhamos com capacitação durante
um período e o outro período ele chega na parte da escola. É
para essa obrigatoriedade. Sem ressaltar que o CIEE com esses
vinte anos de prestação de serviços atendendo todas as
municipalidades. Hoje com esse novo projeto que faz parte
deste time de colaboradores, atendendo presencial no Município
de Ji-Paraná, no Município de Cacoal, no Município de Vilhena,
São Miguel e Pimenta Bueno. Fora estes municípios que também
não estão presentes todos os nossos colaboradores, porque o
CIEE em si ele não pára. Temos diversos municípios que
montamos esta parceria, fidelizando esse convênio, não
direcionando qual o tipo e programa se é aprendiz, se é jovem,
mas em si dando empregabilidade e oportunidade em si a nossa
economia. Anteriormente, senhor Maurício entendendo a nossa
municipalidade e a importância da economia e a importância
do agronegócio, venho aqui transformar público que para
atender os empresariados e até mesmo colaborar com o Estado
o CIEE ele protocolou junto ao Ministério do Trabalho e Emprego,
cursos do agronegócio que vai atender as diversidades e a
necessidade de ambos. Cursos esses com o CBO que é a
Classificação Brasileira de Ocupação, a gente poder identificar
concurso de Magarefe que podemos estar dando a capacitação
junto aos frigoríficos, mecanização que é atender juntamente
aos maquinários e o agronegócio em si que é atendendo ao
campo a lavoura. Então assim é de grande importância
entendendo em si que a gente precisa crescer atendendo as
necessidades do Estado. Junto ao Ministério do Trabalho, já
fizemos a protocolação, já foi feito a junto a Superintendência
Regional do Trabalho, então aguardando só a validação do
curso para a gente estar apto e somar junto com o Estado que
tanto vem crescer, porque sabemos a importância que é do
agronegócio.



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1328Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

No mais venho agradecer, gente, pela solenidade. Grato
mesmo por esse reconhecimento de 20 anos pelo CIEE. Hoje,
Deputado, ativos são aproximadamente 3.000 estagiários que
estão com o contrato conosco. Mas a gente tem um desafio,
desafios não são metas, o desafio é projetar mais
empregabilidade para esses jovens. Aprendiz a gente está na
aproximação de 1.000 aprendizes hoje, tanto dos cursos
presenciais quanto da modalidade EAD. Lembrando também
que trabalhamos com os programas ‘Incluir’ e o PCD, fazendo
até mesmo já falando do PCD, fazendo um chamamento público
referente a você interessado, aos jovens interessados, ao
estagiário interessado em ingressar e ter uma possibilidade de
se projetar no mercado. É o CIEE com diversas vagas, hoje
abertas, aproximadamente, aprendizagem 60, são números que
o nosso time de consultora hoje constantemente se modifica
na parte de estágio mais de 100 vagas disponíveis. Então assim,
vamos fazer este chamamento público que quem tem interesse
em acessar o portal do CIEE, ciee.org.br. Toda a disponibilidade
do nosso site, ele é gratuito com diversos cursos praticantes
extracurricular que você pode estar assim exercendo, praticando
e colocando ele dentro do seu currículo. É por esses intuitos
que eu venho agradecer por esta disponibilidade destes 20 anos
de prestação e serviço não só no município de Porto Velho,
mas todo Rondônia. Vossa Excelência, ao longo deste tempo,
aproximadamente mais de 18 mil estagiários já passaram por
nós, então identificamos a oportunidade e a ingressão. Hoje
sabemos que trabalhamos com a bolsa auxílio, Superintendente,
e sabemos da importância que é, porque este auxílio ou ele é o
complemento principal de renda ou ele é um complemento de
renda, então ele leva aquilo. Sabemos que o nosso maior intuito
é a vulnerabilidade, e trabalhamos juntos com a parceria junto
aos conselhos, junto ao Ministério do Trabalho, também, que é
um grande parceiro. Então assim, há alguns órgãos públicos
que não tem a obrigatoriedade em cumprimento a Lei, da cota
da aprendizagem, mas hoje faz jus a parceria que a Assembleia
Legislativa e outros órgãos públicos.

Fechando. Agradecidamente por este Voto de Louvor, por
esta Sessão Solene, agradecendo a todos que compõem. Assim
seria interessante, não sei, eu apontei e tive a criatividade agora,
se você me der a permissão, não somente eu falar, a Mesa
toda falar, mas sim os jovens para saber a importância e que
modificou isso na vida pessoal. Se Vossa Excelência me der a
palavra para que eu possa chamar alguém para eu dar um
minutinho o quanto transformou esta oportunidade, eu
agradeço, senhor Deputado.

Fora isso muito obrigado pela solenidade aos nossos
colaboradores; obrigado aos aprendizes que hoje fazem
presentes aqui. Queria ter colocado os nossos 800, que são do
Município. Mas, assim, agradecido ao Cerimonial que fez todo
esse apoio, à Guarda-Mirim que hoje se faz presente pelo um
breve convite que fiz, agradecido. Deputado, tenha
conhecimento que aquele grupo ali pode fazer a diferença,
também, ele trabalha com Programa de 10 a 17 anos. E, hoje,
a gente está efetuando o cadastro deles para eles terem uma

oportunidade na projeção do mundo do trabalho. Concede a
palavra?

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Fica à vontade. Já
tem a pessoa já?  A jovem. Natally.

O SR. RAFAEL FIGUEREDO MARTINS – Deputado, só para
questão de reconhecimento e, também, questão de justiça.
Eu queria dizer que a nossa equipe do planejamento lá,
encabeçada pela servidora Raimunda Xavier, mas conhecida
como Ray. Ela tem atuado como uma verdadeira segunda mãe
desses jovens aqui, que ela sempre está puxando a orelha
quando precisa, está dando conselhos, está servindo como
psicólogas para eles. Então, eu queria dar uma salva de palmas
para esses jovens se for possível, para poder reconhecer os
trabalhos que ela tem feito.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Fará uso da palavra,
agora, a Natally, representando todos os jovens aprendizes.

A SRA. NATALLY MISSIAS FARIA DE SOUZA – Bom dia a
todos. Bom, eu venho nesta manhã com o coração cheio de
gratidão por essa representatividade que o CIEE tem aqui na
Assembleia, e também por terem me confiado essa
oportunidade de estar aqui representando a cada de vocês.
Confesso que estou um pouco nervosa. Mas eu quero dizer
que, apesar de tudo isso, desse nervosismo, eu agradeço,
agradeço ao CIEE por cada ensino que a gente tem, seja um
dia na semana, ou seja, em mais uma aula extra. Porque tem
contribuído na minha vida de uma maneira excelente. Se antes
eu era tímida no quesito de me comunicar com as pessoas,
hoje já consigo desenvolver uma conversa com uma pessoa
que eu nem conheço. E eu aprendi isso no CIEE. Como? Eu
aprendi a partir dos trabalhos em equipes, eu conheci muitas
pessoas, as quais eu vou levar daqui para vida toda. Sejam os
alunos, os aprendizes, os estagiários ou até mesmo os
instrutores. E também, eu quero dizer que toda dinâmica que
eles passam para a gente contribui de alguma maneira. Eu
acho que cada uma aqui sabe o que o que aprende em sala de
aula e, quando chega à empresa, na hora da prática, a gente
já tem aquela noção. O CIEE mostra para a gente a maneira
correta de nos comportarmos não só na empresa, mas no
futuro quando formos entrevistados para entrar em outras
empresas também, eu acho que isso é crucial. O que eu tenho
a dizer a cada um de vocês seja os que entrarem agora ou os
que daqui um tempo vai sair, é que, não tenham medo, não
tenham medo de perguntar, não tenham medo de ousar chegar
ao instrutor e falar: como eu faço isso? Estou com tal
dificuldade no meu departamento, eu estou com tal dificuldade
em tal atividade. Não tenham medo disso, porque eu acho
que isso faz a diferença no futuro. E também ouçam. Cada
instrutor apesar de que, às vezes, eles chamam um pouco da
nossa atenção, puxa a orelha de vez em quando. Mas isso é
para o nosso bem. Isso serve para que a gente tenha
maturidade no futuro, para poder saber lidar com situações



15 DE ABRIL DE 2019Nº 62 1329Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

difíceis, seja na área de trabalho ou na vida. E também cada
sermão ele serve para preparar nós, para que a gente possa
também ensinar aqueles que no futuro vão precisar de algum
auxilio. Hoje a gente está aqui como aprendiz, mas quem sabe
daqui um tempo como chefes. E a gente vai poder passar toda
a experiência que a gente vivenciou no CIEE, e também na
prática no trabalho para essas pessoas. Desde já quero
agradecer em nome do CIEE, do corpo de alunos. Obrigada.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Quero agradecer a
Natally por ter representado todos os estagiários, os aprendizes,
na verdade. Quero tecer alguns comentários antes de encerrar
esta Solenidade, a respeito do Centro de Integração Empresa
Escola. Repito as minhas palavras que eu fiz lá no Centro
enquanto vocês estavam fazendo as oficinas que, muitos jovens
e adolescentes não tiveram a oportunidade que vocês estão
tendo. Como disse, muito bem falou aqui, já que me antecedeu,
e, sobretudo, o senhor Maurício, que o mercado a cada dia
está mais competitivo, exigente. Então, não adianta nada o
Governo, seja ele federal, estadual, municipal abrir vagas de
trabalho senão tiver uma mão de obra especializada. Então,
mais uma vez parabenizo vocês por estarem tendo essa
oportunidade. Mas saibam que mesmo entre vocês, o mercado
de trabalho vai escolher os melhores. Muitos aqui, talvez, não
tenham esse sentimento, essa consciência. Talvez muitos aqui,
estejam aqui apenas passando o tempo. Mas eu quero dizer,
do alto dos meus 41 anos de idade, formado, concursado, e
hoje eleito pelo povo para representar o povo de Rondônia,
posso dizer com tranquilidade que a cada dia que passa, a
cada ano que passa, o mercado fica mais competitivo. Então,
não adianta você ter uma graduação, não adianta você ter
uma pós-graduação, tem que ter conhecimento prático, e é
isso que vocês estão tendo. O mercado deixou de ser, está
deixando de ser, aí quero que me corrija, o mercado que visa
os títulos para ver a experiência, o know-how. Então, vocês
estão tendo oportunidade de conhecer na prática aquilo que
vocês estão fazendo durante o estágio, durante a aprendizagem
de vocês. Então, realmente façam por onde, façam por
merecer, deem valor a essa oportunidade que a vida está dando
para cada um de vocês.

Quero aqui parabenizar o CIEE por todos esses 20 anos
de serviço aqui no Estado de Rondônia. Parabenizar por essa
visão de mercado, essa visão de futuro, que é buscar cursos
naquilo que o Estado de Rondônia é vocacionado, que é o
agronegócio, que é a agricultura.  Muitos, o pessoal fala do
êxodo rural, mas aqui em Rondônia é diferente. É lá na área
rural que Rondônia cresce. É lá na área rural que Rondônia
gera receita para fazer os seus pagamentos dos seus custeios
com pessoal, os seus investimentos. Então, Rondônia só está
mesmo no status que está hoje, com equilíbrio de suas contas,
pelo menos pagando em dia seus funcionários porque existe
todo um sistema produtivo que suporta essa carga, esse peso

do nosso Estado de Rondônia. Parabenizar, realmente é uma
visão de futuro, é uma visão privilegiada que vocês tiveram e
eu desejo sucesso nessa nova empreitada de vocês, nesse
novo mercado. Na verdade é um mercado que Rondônia mais
exige. E quero aqui, Guto, dizer da nossa propositura na questão
de criação de leis para que... Estamos estudando uma lei que
beneficie as empresas que tenham em seus quadros um
percentual de menores aprendizes e de estagiários.
Entendemos que o Estado tem que dar a sua contrapartida
sim, mas também a iniciativa privada tem que ser parceira.
Tem que absorver essa mão de obra tem que dar mais
oportunidades para mais jovens e adolescentes iniciarem a
sua vida profissional. Muito se busca, e eu lembro muito bem
disso, ‘- ah, mas tem que ter experiência’. Como é que o jovem
vai ter experiência se nunca foi dada para ele a oportunidade
de ele ter experiência? Isso é complicado. Você, com 18, 17,
19 anos nunca teve oportunidade de fazer um estágio, como
vocês estão tendo. Lançam-se no mercado de trabalho e o
mercado exige o primeiro requisito, ter experiência, pelo menos
seis meses. Então, assim, que só quem ganha com isso é o
povo de Rondônia, são os nossos jovens, os nossos
adolescentes. E ao ver, agora já mudando um pouco de assunto,
ao ver tantos jovens aqui neste plenário, ao ver tantos jovens
aqui nesta galeria, gostaria que a nossa equipe, nossa
assessoria buscasse estudar, planejar um projeto, um programa
de ‘parlamentar por um dia’, para que mais jovens de Rondônia
possam estar aqui nesta Casa, conhecendo um pouco do nosso
trabalho parlamentar. É muito fácil criticar os políticos, chamar
o político disso ou daquilo, se não sente na pele o que é viver
essa vida aqui dentro. Então gostaria de fazer esse pedido a
minha assessoria técnica que busque um projeto, nós
encabeçarmos um projeto onde daremos a possibilidade de
mais jovens, mais portovelhenses, mais rondonienses estarem
aqui nesta Casa de Leis, acompanhando as nossas ações,
verem. E não só aqui, que nós pudéssemos acompanhar um
deputado por um dia. Ver como é a rotina de um deputado,
saber o que realmente faz, do que trata, quais são as suas
responsabilidades. E aí eu já deixo o convite aqui, ao CIEE
para ser o nosso parceiro em relação a isso, trazer, criar, de
repente até colocar uma, dentro da sua ementa, um dia aqui
na Assembleia Legislativa, para conhecer um pouco do nosso
Poder Legislativo, aqui no Estado de Rondônia.

Ademais agradeço a oportunidade, agradeço a Deus por
esta manhã maravilhosa, onde nós tivemos a grata satisfação
de conhecer um pouco mais dos 20 anos do CIEE, do Centro
de Integração Empresa Escola. Muito obrigado.

Invocando a proteção de Deus, declaro encerrada esta
Sessão Solene. Convidamos a todos para o coquetel que será
servido no Salão Nobre desta Assembleia. Convido os presentes
aqui, a estar aqui conosco para fazermos uma foto.

(Encerra-se esta Sessão às 09 horas e 49 minutos)


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	TAQUIGRAFIA

		2019-04-15T13:28:12-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




